
 

 

 

 

建设项目环境影响登记表 
（污染影响类） 

 

（区域环评+环境标准） 
 

 

 

项目名称：  年真空镀膜加工 60 万支刀具技改项目           

建设单位（盖章）：  温岭市鸿发镀膜科技有限公司             

编制日期：              2023 年 9 月                  

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制  



 

  



目录 

一、 建设项目基本情况 ...................................................................................................... 1 
[...]
75%，其余 25%浓水即为纯水制备废

水。则纯水机用水量为 77t/a，废水产生

量为 19t/a。 

每天 19 

生产废水小计 65 

职工生活 生活污水 

项目劳动定员15人，厂内不设食堂和宿

舍，职工人均生活用水量按 100L/d 计，

排污系数取 0.85。 

每天 382.5 

合计 447.5 

表4-8 废水污染物产生源强核算表 

序号 产排污环节 废水类别 
废水产生量

(m3/a) 
污染物种类 

产生浓度

(mg/L) 
产生量(t/a) 

1 清洗 清洗废水 46 

CODCr 1500 0.069 

SS 400 0.018 

石油类 40 0.002 

LAS 50 0.002 

总氮 62 0.003 

2 纯水制备 
纯水制备废

水 
19 / / / 

小计 生产废水 65 

CODCr 1154 0.069 

SS 508 0.018 

石油类 31 0.002 

LAS 31 0.002 

总氮 46 0.003 

3 职工生活 生活污水 382.5 CODCr 350 0.134 



—27— 

氨氮 35 0.013 

2、防治措施 

项目生产废水经厂区内生产废水处理设施预处理、生活污水经厂区化粪池预处理后纳

入区域污水管网，最终由温岭市观岙污水处理厂处理达标后排放，具体处理工艺流程图见

图 4-2。项目废水纳管标准执行《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）三级标准（其中总

磷、氨氮执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB 33/887-2013）中的间接

排放限值，总氮执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）中 B 等级）；

温岭市观岙污水处理厂出水执行台州市人民政府下发的《台州市城镇污水处理厂出水指标

及标准限值表（试行）》准地表Ⅳ类标准。企业拟建一套处理能力约为 1t/d 的生产废水处

理设施，建议处理工艺为“调节+隔油+混凝沉淀+气浮”。 

生活污水 化粪池 总排口DW001 污水管网

生产废水 混凝沉淀池隔油池调节池 气浮池

 

图4-2 废水处理工艺流程图 

表4-9 项目废水治理设施基本情况 

序

号 
类别 污染物种类 处理能力 治理工艺 治理效率 是否为可行技术 

1 
生活

污水 

COD、氨氮

等 
/ 化粪池 / / 

2 
生产

废水 

COD、SS、

石油类、

LAS、总氮 

1t/d 

调节+隔油+

混凝沉淀+气

浮 

见表 4-10 

是，参照《排污许可证申请与核

发技术规范 铁路、船舶、航空

航天和其他运输设备制造业》

(HJ 1124-2020)中含油废水的污

染防治可行技术。 

表4-10 生产废水处理设施处理效率表   单位：mg/L 

序号 处理单元 
CODCr 

(mg/L) 

SS 

(mg/L) 

石油类 

(mg/L) 

LAS 

(mg/L) 

总氮 

(mg/L) 

1 调节池 1154 508 31 31 46 

2 隔油 
去除率 10% / 70% / / 

出口 1038 508 9 31 46 

3 混凝沉淀 
去除率 50% 70% / 50% / 

出口 519 152 9 15 46 

4 气浮 
去除率 20% 30% 40% 20% / 

出口 415 107 6 12 46 

5 纳管标准排放口 415 107 6 12 46 

6 标准值 ≤500 ≤400 ≤20 ≤20 ≤70 



—28— 

根据表 4-10 的分析结果，本项目生产废水经污水处理设施处理后的污染物浓度可以达

到《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）三级标准（其中总氮执行《污水排入城镇下水

道水质标准》（GB/T 31962-2015）中 B 等级）。 

3、污染物排放情况 

项目废水排放口基本情况见表 4-11，污染物排放量及浓度见表 4-12。 

表4-11 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口编号

及名称 
类型 排放口地理坐标 排放方式 排放去向 排放规律 

1 
废水总排口

DW001 

一般排

放口 

E 121°19'53.258" 

N 28°23'08.792" 
间接排放 

进入温岭

市观岙污

水处理厂 

间断排放，排放期间流

量不稳定且无规律，但

不属于冲击型排放 

表4-12 废水污染物排放量及浓度 

污染物名称 
产生量

(t/a) 

纳管排放

浓度

(mg/L) 

纳管排放

量(t/a) 

近期 远期 

环境排放

浓度

(mg/L) 

环境排放

量(t/a) 

环境排放

浓度

(mg/L) 

环境排放

量(t/a) 

综合废水

（合计） 

废水量 447.5 / 447.5 / 447.5 / 447.5 

COD 0.209 467 0.209 50 0.022 30 0.013 

NH3-N 0.013 29 0.013 5 0.002 1.5 0.001 

SS 0.033 74 0.033 10 0.004 5 0.002 

石油类 0.002 4 0.002 1 0.001 0.5 0.001 

LAS 0.002 4 0.002 0.5 0.001 0.3 0.001 

总氮 0.016 36 0.016 15 0.007 12 0.005 

4、达标排放情况分析 

表4-13 项目废水纳管排放达标性分析 

污染源 污染物 纳管排放标准 
达标

情况 排放口 编号 排放种类 
排放浓度

（mg/L） 
标准名称 

排放限值

（mg/L） 

废水总

排口 
DW001 

CODCr 467 《污水综合排放标准》（GB8978-

1996）三级标准、《工业企业废水

氮、磷污染物间接排放限值》

（DB 33/887-2013）、《污水排入

城镇下水道水质标准》（GB/T 

31962-2015） 

500 达标 

NH3-N 29 35 达标 

SS 74 400 达标 

石油类 4 20 达标 

LAS 4 20 达标 

总氮 36 70 达标 

本项目废水水质属性简单，生活污水及生产废水分别经预处理后纳管，废水总排口

DW001 的污染物排放浓度可以达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中表 4 三级标

准（其中总磷、氨氮执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB 33/887-



—29— 

2013）中的间接排放限值，总氮执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-

2015）中 B 等级）。 

5、依托温岭市观岙污水处理厂处理环境可行性分析 

（1）温岭市观岙污水处理厂概况 

温岭市观岙污水处理厂位于温岭市城南镇三宅村，是目前温岭市中心城区污水处理系

统配套的规模最大的一家污水处理厂，设计规模为 14 万 m3/d，分期实施。一期工程总处理

规模为 7 万 m3/d，已于 2005 年 7 月建成并投入运行，采用二级生化（氧化沟）处理工艺，

执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）中的二级标准，最终排入黄牛

礁附近的隘顽湾海域。二期工程处理规模 7 万 m3/d，采用改良分点进水倒置 AAO+紫外消

毒工艺，出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B 标准，与

一期工程共用排放口，最终排入黄牛礁附近的隘顽湾海域。 

温岭市观岙污水处理厂于 2017 年获得关于温岭市观岙污水处理厂一期提标工程环境影

响报告表的批复（温环审[2017]116 号），提标改造后，处理规模不变，整体采用 AAO、

混凝沉淀、高效纤维过滤、紫外消毒的处理工艺，出水执行《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标准，由葛洲坝集团运营管理。该项目已于 2018 年

完成验收。 

二期工程为扩建 7.0 万 m3/d，主体采用 AAO 工艺，建成后总规模达到远期规模 14.0 万

m3/d，污水处理厂设计出水水质达到一级 A 标准，该项目于 2018 年 7 月获得原温岭市环保

局关于温岭市观岙污水处理厂二期工程环境影响报告表的批复（温环审[2018]101 号），已

于 2018 年完成验收。 

为保证水质达标排放，满足环保要求，消除城镇水体污染根源，改善水系环境质量，

温岭市观岙污水处理厂于 2019 年对现有的一期二期工程实施提标改造，实施温岭市观岙污

水处理厂准 IV 提标工程项目（台环建（温）[2019]11 号），原厂区一、二期二沉池出水处

接入新增的曝气生物滤池，经过强化反硝化处理后，与原有高密度沉淀池连接，并利用原

有的深度处理设施实现提标，即《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限制值》，该项

目目前正在调试，通过验收后执行《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试

行）》准地表水Ⅳ类相关标准。 

1)服务范围 

根据《温岭市新城区排水专项规划》，温岭市城区 2020 年污水量约 23.92 万 m3/d，城

区总面积为 44.5km2，分为四个污水片区，包括横峰街道污水收集系统(A 区)﹑城北街道污



—30— 

水收集系统(B 区)、城东街道未建管道污水收集系统(C 区)和城西街道、城东街道已建管道

污水收集系统(D 区)。观岙污水处理厂主要负责城区污水片区中的 C、D 片区，总服务面积

为 21.92km2。污水处理厂改建完成后在满足城区 C、D 片区污水处理的基础上有一定的富

余，也将解决城南镇（约 1 万 m3/d）和温峤镇（约 1 万 m3/d）的污水处理问题。 

2)处理工艺 

 

图4-3 温岭市观岙污水处理厂现有一期工程工艺流程图 

 

图4-4 温岭市观岙污水处理厂一期提标工程工艺流程图 



—31— 

 

图4-5 温岭市观岙污水处理厂二期工程工艺流程图 

 

图4-6 温岭市观岙污水处理厂提标工程工艺流程图 

3)设计进出水水质 

温岭市观岙污水处理厂已于 2020 年 10 月 23 日完成准Ⅳ提标工程设备安装，目前已进

入调试，调试验收后污水厂出水执行《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试

行）》准地表水Ⅳ类标准。 

表4-14 温岭市观岙污水处理厂设计进出水水质 

项目 指标 COD BOD5 SS 氨氮 TP TN 

一期 
设计进水水质 ≤350 ≤200 ≤220 ≤45 ≤5 ≤55 

设计出水水质 ≤50 ≤10 ≤10 ≤5(8)[1] ≤0.5 ≤15 

二期 

（目前） 

设计进水水质 ≤300 ≤120 ≤200 ≤40 ≤3 ≤55 

设计出水水质 ≤50 ≤10 ≤10 ≤5(8)[1] ≤0.5 ≤15 



—32— 

提标改造后 设计出水水质 ≤30 ≤6 ≤5 ≤1.5(2.5)[2] ≤0.3 ≤10(12)[2] 

注：[1]括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标； 
[2]每年 12 月 1 日到次年 3 月 31 日执行括号内的排放限值。 

根据浙江省污染源自动监控信息管理平台的数据，温岭市观岙污水处理厂近期现状运

行数据见下表。 

表4-15 温岭市观岙污水处理厂近期现状运行数据 

监测时间 pH 值 
化学需氧量

（mg/L） 

氨氮

（mg/L） 

总磷

（mg/L） 

总氮

（mg/L） 

废水瞬时流量

（m3/h） 

2023/7/19 6.17 15.33 0.2267 0.1255 6.735 1059.21 

2023/7/20 6.15 15.17 0.2355 0.1123 7.785 1157.16 

2023/7/21 6.22 15.19 0.2579 0.1211 9.457 1482.53 

2023/7/22 6.28 15.06 0.2946 0.1305 7.878 1456.95 

2023/7/23 6.29 14.95 0.4139 0.1150 7.959 1337.33 

2023/7/24 6.27 15.67 0.3322 0.1132 8.098 1268.88 

2023/7/25 6.31 15.39 0.2812 0.1099 7.915 1166.62 

GB18918-

2002 中一

级 A 标准 

6~9 50 5 0.5 15 / 

（2）依托可行性分析 

经核实，项目所在区域在温岭市观岙污水处理厂服务范围内，区域污水管网已建成并

投入运行。项目生活污水、生产废水分别经预处理达《污水综合排放标准》（GB 8978-

1996）三级标准（其中总磷、氨氮执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB 

33/887-2013）中的间接排放限值，总氮执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 

31962-2015）中 B 等级）后纳管，不会对污水处理厂造成冲击。根据温岭市观岙污水处理

厂近期的出水水质数据，出水各指标均能达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 

18918-2002）中的一级 A 标准。2023 年 7 月 19 日至 2023 年 7 月 25 日温岭市观岙污水处理

厂平均日处理水量约为 11 万吨，本项目实施后废水排放量约为 1.49t/d，温岭市观岙污水处

理厂尚有余量接纳本项目外排废水。温岭市观岙污水处理厂废水处理工艺考虑了项目

COD、氨氮、SS、石油类、LAS、总氮等因子的处理需求。本项目排放污水不会对污水处

理厂造成冲击，满足依托的环境可行性要求，项目废水排放不会对最终纳污水体产生明显

影响。 



—33— 

 

4.3 噪声 

1、源强分析 

项目噪声主要来自各机械设备运行噪声，具体见下表。 

表4-16 工业企业噪声源强调查清单（室内声源） 

序号 
建筑物

名称 
声源名称 

声源源强 

数量 
声源控制

措施 